Majapahit. Menurut Kosasih (2006:71) sifatnya penokohan dibagi tiga yaitu (1)

Tokoh utama (2) Tokoh lawan (3) Tokoh pendamping. Dapat dibuktikan dalam

cerita yakni bermula dari runtuhnya kerajaan Majapahit. Dengan ditandai

sengkalan Sirna Liang Kertaning Bumi, yang merupakan tahun 1478 Masehi atau

1400 Caka. Merupakan awalmula pengembaraan para putra-putri Prabu Brawijaya

V. Seorang mufti besar bernama Sunan Ampel meramalkan runtuhnya Majapahit.

Raden Patah ingin menyerang kerajaan Majapahit, keinginan tersebut ditentang

Sunan Giri dan Sunan Ampel.

peleraian, hingga selesainya cerita.

3.4.1 Tahap awal

Tahap awal merupakan pengenalan cerita penataan adegan, tokoh utama dan

hubungan antar tokoh dalam cerita. Tahap awal dalam cerita rakyat Kyai Ageng

Sutawijaya bermula dengan sengkalan Sirna Liang Kertaning Bumi yang berarti

tahun 1400 Caka atau tahun 1478 Masehi merupakan runtuhnya kerajaan

Majapahit dan merupakan awal pengembaraan para putra-putri Prabu Brawijaya

V. (Harghana, 1997:1).

Buku berjudul Mengungkap Kisah Keteladanan Kyai Ageng Sutawijaya

Di Majasto ini memiliki 14 halaman. Tahap awal dimulai dari halaman 1 sampai

putih dan menggenggam cambuk di tangannya.

9) Bangsalan

Bangsalan merupakan bangunan menyerupai keraton milik raja jin.

Latar waktu menunjuk pada terjadinya suatu peristiwa dalam cerita. Latar

waktu yang terdapat dalam cerita rakyat Kyai Ageng Sutawijaya yakni Pertama,

tahun 1400 Caka atau tahun 1478 Masehi, Sengkalan Sirna Liang Kertaning Bumi

tanda runtuhnya Kerajaan Majapahit. Kedua, waktu sore hari ditunjukkan dalam

cerita yakni sore hari Kyai Ageng Sutawijaya duduk dan berkata setelah bersusah

payah akhirnya menemukan bukit Majasto. Ketiga, waktu kurang dari lima tahun

dan Kyai Ageng Pandanaran merupakan tokoh pendamping, dll. Alur dalam cerita

ini yakni Alur Maju. Latar tempat dalam cerita rakyat Kyai Ageng Sutawijaya ada

beberapa salah satunya yakni Bukit Majasto. Latar waktu dalam cerita rakyat Kyai

Ageng Sutawijaya yakni Sengkalan Sirna Liang Kertaning Bumi yang berarti

tahun 1400 Caka atau tahun 1478 Masehi yang merupakan runtuhnya Kerajaan

Majapahit. Latar sosial budaya dalam cerita rakyat Kyai Ageng Sutawijaya yakni

pejuangan dapat dibuktikan dalam cerita yakni Raden Joko Bodo meninggalkan

Kerajaan Majapahit dengan cara menyamar menjadi seorang petani. Amanat